---

<sup>186</sup> Tradução nossa. No original, lê-se: “[...] *respondetur cum D. Thoma [...] ab aeterno non fuisse veritatem in illis propositionibus, nisi quatenus erant obiective in mente divina, quia subiective seu realiter non erant in se, neque obiective in alio intellectu [...] per illam scientiam non cognosci hominem posse esse animal rationale, sed necessario esse animal rationale [...] illa necessitas non est absoluta [...] sed quoad hoc est possibilitas tantum [...]*” (DM XXXI, II, 8).

<sup>187</sup> Tradução nossa. No original, lê-se: “[...] *Nec satis est si quis respondeat cum D. Thom. [...] destructa creaturarum existentia, has enuntiationes esse veras, non in se, sed in intellectu divino. Quia hoc modo non solum huiusmodi enuntiationes in quibus attributa essentialia praedicantur, sed omnes etiam accidentales seu contingentes quae verae sunt, habent veritatem perpetuam in intellectu divino. Quod si dicas esse differentiam, quia, licet omnes sint perpetuo in intellectu divino, non tamen cum eadem necessitate; nam illae veritates in quibus praedicatum essentiale tribuitur subiecto ita sunt in intellectu divino ut non potuerint non esse in illo, unde sunt simpliciter necessariae et absque ulla suppositione [...] Rursus neque illae enuntiationes sunt verae quia cognoscuntur a Deo, sed potius ideo cognoscuntur quia verae sunt [...] igitur huiusmodi enuntiationes [...] habent perpetuam veritatem, non solum ut sunt in divino intellectu, sed etiam secundum se ac praescindendo ab illo*” (DM XXXI, XII, 40).

não sem algum sucesso. Porém, quando o status de uma verdadeira metafísica está em questão, reconhecendo que ela tem a ver com *aeternae veritas* ou com as necessidades da predicação essencial, as posições de Suárez invocam os recursos de sua doutrina sobre *potentia logica*. Apesar de todos os esforços de Suárez para evitar qualquer consideração positiva por tal *potentia logica*, sua posição tende a, no mínimo, ressuscitar o espectro da possibilidade intrínseca, no próprio cerne de sua formulação negativa de *non repugnantia*. Ademais, não obstante todos os seus esforços para enfatizar as supostas necessidades condicionais, “pós-existenciais”, de tal predicação essencial no caso das *aeternae veritates* ao lidar com seres finitos, bem como com a presença de uma causa eficiente potencial, a *possibilidade*, no tocante às criaturas antes de sua criação, permanece rigorosamente “pré-existencial”, e independente do ato criativo de Deus, no exato momento em que as consequências da doutrina da *potentia logica*, e da *non repugnantia* são levadas a cabo.